
H O T Ă R Â R E A  nr.12-26/15   
cu privire la invalidarea hotărârii Colegiului disciplinar nr.13-62/14 

   din 12.12.2014 în privinţa procurorului Marcel Griţunic 
 

 12 februarie 2015            mun.Chişinău 
 

Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 
nr.13-62/14 din 12.12.2014 în privinţa procurorului în procuratura raionului 
Nisporeni Marcel Griţunic şi audiind informaţia domnului Ghenadie Fortuna, 
Consiliul Superior al Procurorilor, - 

 
C O N S T A T Ă:  

 
În temeiul raportului procurorului raionului Nisporeni Petru Botnaru, Colegiul 

disciplinar a iniţiat procedura privind stingerea înainte de termen a sancţiunii 
disciplinare aplicate procurorului Marcel Griţunic.  

Potrivit raportului procurorului conducător şi materialelor administrate, 
Colegiul disciplinar a constatat că în perioada de după aplicarea sancţiunii 
disciplinare,  procurorul Marcel Griţunic şi-a exercitat conştiincios obligaţiile de 
serviciu, îndeplinind un volum considerabil de lucru, circumstanţe care, potrivit 
prevederilor art.128 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură, fac posibilă stingerea 
înainte de termen a sancţiunii disciplinare aplicate. 

Conform art.128 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură, Colegiul 
disciplinar, la expirarea a cel puţin 6 luni de la data la care a aplicat sancţiunea 
disciplinară, o poate declara stinsă înainte de termen dacă procurorul sancţionat nu a 
comis o nouă abatere disciplinară, a dat dovadă de un comportament ireproşabil şi de 
atitudine conştiincioasă faţă de îndeplinirea obligaţiilor sale.  

Examinând materialele procedurii disciplinare, Consiliul a stabilit că hotărîrea 
Colegiului disciplinar nr.13-14/14 din 08.05.2014, prin care procurorului Marcel 
Griţunic i-a fost aplicată sancţiunea disciplinară – mustrare, a fost validată de 
Consiliul Superior al Procurorilor la 19.06.2014, deci, termenul de 6 luni, prescris de 
lege pentru soluţionarea chestiunii privind stingerea sancţiunii disciplinare înainte de 
termen, urma să expire la 19 decembrie 2014. Raţionamentul în cauză derivă şi din 
pct.8.2 al Regulamentului Colegiului disciplinar, potrivit căruia, la propunerea 
persoanei care a intentat procedura disciplinară, Colegiul, la expirarea a cel puţin 6 
luni de la data validării hotărîrii de aplicare a sancţiunii disciplinare, o poate declara 
stinsă înainte de termen. 

Pornind de la cele expuse, consiliul reţine că hotărîrea Colegiului disciplinar 
nr.13-62/14 din 12.12.2014, prin care sancţiunea disciplinară aplicată procurorului 
Marcel Griţunic s-a declarat stinsă înainte de termen, nu întruneşte condiţiile legale. 

În temeiul art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit. f) din Legea cu privire la Procuratură, 
Consiliul Superior al Procurorilor,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E:   



  Hotărârea Colegiului disciplinar nr.13-62/14 din 12.12.2014 privind stingerea 
înainte de termen a sancţiunii disciplinare, aplicată procurorului în procuratura 
raionului Nisporeni Marcel Griţunic, se invalidează. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.127 alin.(2) din Legea cu privire la 
Procuratură.  
 
Preşedintele Consiliului  
Superior  al Procurorilor                Mircea Roşioru 


